
 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI NICCOLÒ CUSANO – TELEMATICA ROMA 

Via Don Carlo Gnocchi, 3 – 00166 ROMA 
TEL. 06.70307312 – FAX 06.45678379 –  www.unicusano.it  -  

P.IVA 09073721004  

 

DECRETO N. 665/2022                                                   

AVVISO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 10 BORSE DI COLLABORAZIONE LA CUI ATTIVITA’ 

SARA’ SVOLTA PRESSO L’UNIVERSITA’ 

IL RETTORE 

VISTO il vigente Statuto dell’Unicusano; 

VISTO la Legge 9 maggio 1989 n. 168, recante “norme sull’autonomia universitaria”; 

VISTO il decreto Ministeriale n. 270 del 22.10.2004 recante modifiche al regolamento sulle norme concernenti 

l’autonomia didattica degli atenei; 

VISTO il D.M. 4 ottobre 2000, n. 445 recante “disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO l’art. 11 del Decreto Legislativo 29 marzo 2012 n. 68 modificato dalla legge 11 dicembre 2016 n. 232 (con 

l'art. 1, comma 291) e ss.mm.ii., che prevede la possibilità per l’Università di disciplinare le forme di collaborazione 

degli studenti ad attività connesse ai servizi, con esclusione di quelle inerenti alle attività di docenza, allo 

svolgimento degli esami, nonché all’assunzione di responsabilità amministrative;  

VISTO il Regolamento EU 2016/679 in materia di protezione dei dati personali; 

ACQUISITA l’autorizzazione dell’Organo di gestione; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Oggetto della selezione 

È indetto per l’a. a. 2022/2023 un concorso per l’attribuzione di n. 10 borse di collaborazione per studenti 

Unicusano per attività a tempo parziale (“borse di collaborazione”), da destinarsi all’attività di supporto e 

funzionamento presso reparto media. 

 

Art. 2 - Destinatari 

Destinatari sono esclusivamente gli studenti iscritti Unicusano, nell’a.a. 2022/2023, in regola con la loro posizione 

amministrativa, ai corsi di studio dell’università, esclusi i master e corsi di perfezionamento. 

 

Art. 3 - Attività previste 

Le attività di supporto per le quali è prevista la collaborazione sono le relative al reparto media. 

http://www.unicusano.it/


 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI NICCOLÒ CUSANO – TELEMATICA ROMA 

Via Don Carlo Gnocchi, 3 – 00166 ROMA 
TEL. 06.70307312 – FAX 06.45678379 –  www.unicusano.it  -  

P.IVA 09073721004  

 

Art. 4 - Requisiti di ammissione 

Possono partecipare alla selezione gli studenti che siano in possesso dei requisiti sotto indicati:  

Studenti iscritti a corsi di laurea triennale, corsi di laurea magistrale a ciclo unico nell’anno accademico 2022/2023, 

ed in regola con la loro posizione amministrativa. 

 

Art. 5 - Durata e periodo di svolgimento dell’attività 

Le prestazioni richieste per la collaborazione sono stabilite in 150 ore, da ripartire in base alle esigenze interne del 

reparto media e, orientativamente, con un impegno orario non inferiore a 3 ore e non superiore, di norma, a 6 ore 

giornaliere; da svolgersi nel corso dell’a.a.2022/2023, e comunque non oltre il 31 luglio 2023, salvo eventuali 

proroghe. Al termine delle 150 ore, il rapporto cessa automaticamente, senza necessità di comunicazione alcuna. 

È possibile beneficiare di una sola borsa di collaborazione per ciascun anno accademico. 

 

Art. 6 - Compenso e modalità di liquidazione  

Per la collaborazione è prevista l’attribuzione di un compenso che è esente da imposte. Il compenso è pari a € 

1.125,00 euro per 150 ore. L’importo complessivo del compenso verrà liquidato, a conclusione delle ore in una 

unica soluzione. Nel caso in cui lo studente subentri nell’atto di incarico, il compenso è erogato in un’unica 

soluzione al termine dell’attività svolta, qualunque sia il numero residuale di ore lavorate. Lo studente, in caso d i 

rinuncia o conseguimento della laurea, ha diritto al pagamento delle ore lavorate se effettuate in numero superiore 

a 50. Nel caso di risoluzione dell’atto di incarico per comprovati motivi disciplinari, il beneficiario non riceverà alcun 

emolumento. La collaborazione non configura in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato e non dà luogo ad 

alcuna valutazione ai fini dei pubblici concorsi. 

 

Art. 7 - Organizzazione dell’attività 

Le prestazioni sono rese secondo le modalità (compresa, eventualmente, quella da remoto) e nei periodi stabiliti 

dal Responsabile della Struttura o dal Responsabile del servizio al quale è stato assegnato il “borsista”. Modifiche 

al calendario dei turni assegnati, che garantiscano in ogni caso i servizi previsti, possono essere concordate tra i 

borsisti collaboratori, con successiva comunicazione al Responsabile della Struttura o al Responsabile del servizio, 

che ne prende atto. Sono fatte salve indicazioni diverse, proposte dal Responsabile della Struttura o del servizio. 

 

 

 

 

http://www.unicusano.it/


 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI NICCOLÒ CUSANO – TELEMATICA ROMA 

Via Don Carlo Gnocchi, 3 – 00166 ROMA 
TEL. 06.70307312 – FAX 06.45678379 –  www.unicusano.it  -  

P.IVA 09073721004  

 

Art. 8 – Domanda e termini di presentazione 

Per partecipare alla selezione il candidato è tenuto alla compilazione di apposita domanda in carta semplice, 

secondo il modello di cui all’allegato “A” del presente bando.  

Tale domanda corredata da autocertificazione di iscrizione all’Università, e da fotocopia di documento di identità in 

corso di validità, debitamente compilata e firmata in originale a pena di esclusione, dovrà, a pena di esclusione, 

essere spedita attraverso posta certificata concorsi@pec.unicusano.it oppure a mano da consegnare presso 

l’ufficio del protocollo dell’Unicusano, sito in Via Don Carlo Gnocchi n.3 cap 00166 Roma; indicando nell’oggetto 

della pec o sul plico: cognome e nome unitamente alla dicitura: Domanda di partecipazione alla selezione di n. 

10 borse di collaborazione per studenti Unicusano bando n.665/2022. 

La domanda, a pena di esclusione, deve risultare acquisita dall’Università entro il 31 dicembre 2022.  

 

Art. 9 - Esclusioni  

Sono esclusi dalla selezione gli studenti che nell’anno accademico 2022/2023:  

• sono risultati vincitori di un’altra borsa di collaborazione e abbiano formalmente accettato l’incarico;  

• non in possesso dei requisiti di ammissione indicati nel bando di concorso;  

• si iscrivono solo a corsi singoli;  

• che si sono trasferiti ad altra sede universitaria;  

• che hanno rinunciato agli studi. 

 

Art. 10 - Calcolo del merito dello studente 

Nel formulare la graduatoria vengono selezionate esclusivamente le domande presentate dagli studenti che 

abbiano i requisiti di ammissione e che non abbiano situazioni di incompatibilità indicate nel presente bando di 

concorso.  

Per gli studenti ammessi alla graduatoria è calcolato il punteggio che costituisce il merito. 

La graduatoria è stilata secondo il merito decrescente, in caso di parità prevale il candidato più giovane di età. 

Sono considerati validi, ai fini del calcolo del merito, gli esami superati ed i crediti ottenuti fino al momento della 

compilazione della domanda di partecipazione al concorso.  

Il merito è calcolato sommando i seguenti parametri:  

- la media ponderata dei voti (pesati con i crediti relativi) degli esami sostenuti nel corso di studio 

attualmente frequentato e che sono verbalizzati con un voto; sono esclusi nel calcolo le eventuali idoneità, 

dissertazioni/elaborati finali e tirocini.  

 

http://www.unicusano.it/
mailto:concorsi@pec.unicusano.it


 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI NICCOLÒ CUSANO – TELEMATICA ROMA 

Via Don Carlo Gnocchi, 3 – 00166 ROMA 
TEL. 06.70307312 – FAX 06.45678379 –  www.unicusano.it  -  

P.IVA 09073721004  

 

Costituisce requisito preferenziale il risiedere presso la residenza Unicusano. 

 

Art. 11 - Commissione esaminatrice e valutazione dei candidati 

La Commissione esaminatrice della selezione, dal Vice Presidente, Direttore Generale e un referente dell’ufficio 

Media di cui al presente bando definisce preliminarmente le modalità e i criteri di valutazione dei candidati. 

La selezione avviene mediante il calcolo del merito dello studente.  

 

Art. 12 - Graduatoria e assegnazione della borsa 

Al termine della valutazione, la Commissione esaminatrice redigerà la graduatoria di merito determinata secondo i 

seguenti indici in ordine decrescente:  

1. valore del merito in ordine decrescente;  

2. in caso di parità di merito, prevale il candidato che risiede presso la residenza Unicusano; 

3. in caso di ulteriore parità, prevale il candidato più giovane di età. 

La graduatoria della selezione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ateneo www.unicusano.it nella sezione 

concorsi – bandi selezione per borse di collaborazione. 

Nella graduatoria sono indicati in ordine progressivo, in base al punteggio conseguito, gli studenti vincitori, gli 

studenti idonei non vincitori e gli studenti esclusi.  

La borsa che resti interamente disponibile per rinuncia o decadenza del vincitore può essere assegnata ai 

successivi idonei, secondo l'ordine della graduatoria, entro un mese dalla rinuncia o decadenza del vincitore e, in 

ogni modo, non oltre i tre mesi dalla data d'approvazione della graduatoria. 

Qualora i vincitori, entro un mese dalla data d'inizio dell'attività, rinuncino alla borsa o decadano dalla stessa per 

incompatibilità del presente bando, la borsa può essere conferita, per il restante periodo, al successivo idoneo, in 

base alla disponibilità finanziaria residua e alla valutazione del responsabile dell’attività circa l'attribuzione della 

borsa per un periodo inferiore a quello inizialmente previsto. 

 

Art. 13 - Instaurazione del rapporto 

Il rapporto di collaborazione è formalizzato tramite invio di email, all’indirizzo privato dello studente, contenente 

l’atto di incarico unilaterale predisposto dall’Ateneo. Lo studente deve accettare l’incarico entro 5 giorni naturali e 

consecutivi dalla ricezione dell’email. Per formalizzare l’accettazione è necessario rispondere all’email ricevuta, 

confermando di voler essere assegnatario/a della borsa di collaborazione. I vincitori che non accettano entro il 

temine predetto sono considerati rinunciatari e decadono dal diritto alla borsa di collaborazione. 

 

http://www.unicusano.it/
http://www.unicusano.it/


 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI NICCOLÒ CUSANO – TELEMATICA ROMA 

Via Don Carlo Gnocchi, 3 – 00166 ROMA 
TEL. 06.70307312 – FAX 06.45678379 –  www.unicusano.it  -  

P.IVA 09073721004  

 

Art.14 - Trattamento dei dati personali 

L’amministrazione universitaria con riferimento al Regolamento EU 2016/679 e al D.Lgs n. 196 del 30.06.03 e 

successive integrazioni e modificazioni, recante disposizioni sulla protezione dei dati personali delle persone 

fisiche, si impegna ad utilizzare i dati personali forniti dal candidato solo per fini istituzionali e per l’espletamento 

delle procedure concorsuali in oggetto. Per maggiori dettagli relativi al trattamento dei suoi dati personali la 

invitiamo a prendere visione della nostra informativa reperibile presso l'Università ed il sito istituzionale della 

stessa. 

 

Art. 15 - Pubblicità 

Qualunque informazione inerente la presente selezione sarà comunicata mediante pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Ateneo – www.unicusano.it – sezione concorsi – bandi selezione per collaborazioni occasionali. 

Tale pubblicità costituirà nei confronti degli interessati notifica ad ogni effetto di legge. 

 

Art. 16 - Disposizioni finale 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando, si rinvia esplicitamente ai Regolamenti dell’Università. 

 

Art. 17 - Responsabile del procedimento 

Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Valentina Di Pietrantonio. 

 

Roma, 12 dicembre 2022 

                IL RETTORE 

           Prof. Fabio Fortuna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.unicusano.it/
http://www.unicusano.it/


 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI NICCOLÒ CUSANO – TELEMATICA ROMA 

Via Don Carlo Gnocchi, 3 – 00166 ROMA 
TEL. 06.70307312 – FAX 06.45678379 –  www.unicusano.it  -  

P.IVA 09073721004  

 

“ALLEGATO A” 

 

Al Rettore 

dell’Università degli Studi “Niccolò Cusano” 

Telematica Roma   

Via Don Gnocchi 3  

00166 Roma  

 

 

Il/La sottoscritto/a COGNOME ___________________________ NOME ___________________________  

(le donne coniugate indicano il cognome da nubile)  

CODICE FISCALE ___________________________ CITTADINANZA: ____________________________  

NATO/A A ___________________________________ PROV. _________ IL _______________________  

RESIDENTE A _______________________________________________ PROV. ___________________  

INDIRIZZO __________________________________________________ C.A.P. ___________________  

TELEFONO: __________________________________CELL. ___________________________________ 

E-MAIL: ______________________________________________________________________________  

ISCRITTO AL CORSO DI STUDIO__________________________________________________________ 

MODALITà____________________________________________________________________________ 

 

CHIEDE 

 

di partecipare al concorso per l’attribuzione di n.10 borse di collaborazione per studenti Unicusano per attività 

a tempo parziale (“borse di collaborazione”), cui bando è stato pubblicato sul sito dell’Unicusano in data 12 

dicembre 2022 bando n.665/2022. 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e consapevole delle responsabilità penali 

in cui può incorrere in caso di dichiarazione mendace  

 

DICHIARA: 

1. di essere nato in data e luogo sopra riportati;  

2. di essere residente nel luogo sopra riportato;  

3. la cittadinanza posseduta;  

4. di non aver riportato condanne penali ovvero di avere riportato le seguenti condanne:  

http://www.unicusano.it/


 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI NICCOLÒ CUSANO – TELEMATICA ROMA 

Via Don Carlo Gnocchi, 3 – 00166 ROMA 
TEL. 06.70307312 – FAX 06.45678379 –  www.unicusano.it  -  

P.IVA 09073721004  

 

5. di non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione;  

 

Il sottoscritto elegge il seguente recapito ai fini della valutazione comparativa:  

COMUNE ______________________________________________ PROV. ___________________  

INDIRIZZO _____________________________________________ C.A.P. ___________________  

TELEFONO: __________________________________ CELL. _____________________________  

E-MAIL: _________________________________________________________________________  

impegnandosi a comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione dello stesso.  

 

Il sottoscritto allega alla presente:  

1) copia fotostatica del documento di identità e del codice fiscale (debitamente firmati);  

2) autocertificazione di iscrizione all’Università con esami sostenuti e votazioni; 

3) autocertificazione di residenza presso la residenza Unicusano (se residente); 

 

Il sottoscritto, infine, esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati, nel rispetto 

del Regolamento EU 2016/679 e al D. Lgs n. 196 del 30.06.03 e successive integrazioni e modificazioni, per gli 

adempimenti connessi alla presente procedura.  

 

 

Luogo e data:____________________  

 

 

Il dichiarante  

_________________________ 

http://www.unicusano.it/

